
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4143 del 29/07/2024

Oggetto D.  Lgs.  152-06  Volturazione  dell'AIA  di  cui  alla
Determinazione  dirigenziale  n.  4618  del  17-09-2021,
intestata  alla  ditta  ZINCATURA  REGGIANA  Srl  per
l'impianto ubicato nel comune di Cadelbosco Sopra (RE),
via  Tasso n.  26,  a  favore  della  ditta  Coating  Tech R.E.
S.r.l.

Proposta n. PDET-AMB-2024-4247 del 24/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventinove LUGLIO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 23409-2024

D. Lgs. n. 152-2006, L.R. n. 21-2004 - Volturazione dell’Autorizzazione Integrata Ambientale
(AIA) di cui alla Determinazione dirigenziale n. 4618 del 17-09-2021, intestata alla ditta
ZINCATURA REGGIANA Srl per l'impianto ubicato nel comune di Cadelbosco Sopra (RE),
via Tasso n. 26, a favore della ditta Coating Tech R.E. S.r.l.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
● il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” Titolo III-bis della

Parte Seconda con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 46
“Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e
riduzione integrate dell'inquinamento)”;

● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

● la Legge 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province e sulle unioni e fusioni di Comuni”;

● la Legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale
e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la
Regione Emilia Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative
competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile 2014 n. 56, attribuendo a partire dal
01-01-2016 le funzioni amministrative in materia di AIA, precedentemente di competenza
provinciale, in capo all'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia
(ARPAE) ed in particolare al Servizio Autorizzazione e Concessioni (SAC);

● il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. con particolare
riferimento all’art. 29-nonies comma 4 che recita “Nel caso in cui intervengano variazioni
nella titolarità della gestione dell’impianto il vecchio e il nuovo gestore ne danno
comunicazione entro trenta giorni all’autorità competente anche nelle forme
dell’autocertificazione”.

Dato atto che ARPAE con Determinazione dirigenziale n. 4618 del 17-09-2021 ha rilasciato
l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla ditta ZINCATURA REGGIANA Srl per l'esercizio
dell’attività di cui al punto 2.6 dell’Allegato VIII Parte Seconda D.Lgs 152/06, svolta nell'impianto
ubicato in comune di Cadelbosco Sopra (RE), via Tasso n. 26.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/4



Vista la comunicazione del 07-06-2024 (ref. prot. ARPAE n. 104875 del 07-06-2024), completata il
02-07-2024 (ref. prot. ARPAE n. 121275 del 02-07-2024), con cui si rende noto che la ditta ha
modificato la denominazione sociale di Zincatura Reggiana srl (CF 02367980352) in Coating Tech
R.E. S.r.l., restando invariati codice fiscale e P. IVA, indirizzo della sede, l’intero processo
produttivo e il gestore dell’impianto. Contestualmente la ditta dichiara l’assolvimento dell’imposta di
bollo.

Acquisita agli atti la comunicazione antimafia rilasciata dalla competente Prefettura il 19-07-2024
da cui si evince che a carico della Coating Tech R.E. S.r.l. e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del
D. Lgs. 159/2011, non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67
del D. Lgs.159/2011;

Ritenuto che, in considerazione di quanto sopraesposto, sussistano le condizioni affinché
l'Autorizzazione Integrata Ambientale, di cui alla Determinazione dirigenziale n. 4618 del
17-09-2021 possa essere volturata alla ditta Coating Tech R.E. S.r.l. con sede legale in comune di
Cadelbosco Sopra (RE), via Tasso n. 26.

Considerato inoltre quanto disposto dal D.Lgs 152/06 art. 5, comma r-bis e al fine di ridurre gli
adempimenti amministrativi per la Ditta, si propone di individuare il gestore come “persona
giuridica” nella ditta Coating Tech R.E. S.r.l.;

Ritenuto necessario modificare tali elementi nell’AIA vigente provvedendo nel contempo a
correzione di errore materiale come precisato nella parte dispositiva del presente atto (punto 5);

Reso noto che
- il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse,
Valutazione Impatto ambientale ed Energia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal
D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”,
consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti
n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it.

Su proposta del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si
intendono qui integralmente richiamate,

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/4



DETERMINA

1. di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

ai sensi del D. Lgs. 152/06 e della L. R. 21/04, l’AIA è rilasciata alla ditta Coating Tech R.E.
S.r.l..in qualità di gestore dell'impianto con sede operativa e sede legale in comune di
Cadelbosco Sopra (RE), via Tasso n. 26;

2. di dare atto che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nell'Allegato
I di cui alla Determinazione dirigenziale n. 4618 del 17-09-2021;

3. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla
Determinazione dirigenziale n. 4618 del 17-09-2021 ed esibito agli organi di vigilanza che
ne facciano richiesta;

4. di allegare alla presente la copia degli atti volturati a Coating Tech R.E. S.r.l., ovvero la
Determinazione dirigenziale n. 4618 del 17-09-2021 e n. 3367 del 01-07-2022;

5. a correzione di errore materiale il punto 4 della DETERMINA, è così sostituito:

4. l’autorizzazione è vincolata al rispetto dei limiti, delle prescrizioni e delle condizioni di
esercizio indicate nella SEZIONE D ed F dell’allegato I.

6. di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104,
gli interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente
entro 60 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello
stesso. In alternativa, ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono
proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti
dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza del provvedimento in questione;

7. di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente
provvedimento autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la
Trasparenza di ARPAE;

8. di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto
di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/4



cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e la Trasparenza di ARPAE.

Il Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)

Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo: 01220644653871

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


